UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-VP Thái Nguyên, ngày      tháng 4 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

 hoạt động phòng, chống tác hại của

thuốc lá giai đoạn 2023-2024 trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 31/03/2023 của UBND tỉnh Thái

Nguyên ban hành Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn

2023-2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (có văn bản kèm theo). Sở Nông nghiệp

và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nội

dung như sau:

1. Hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không

khói thuốc 25/5 - 31/5, tập trung các hoạt động sau: căng treo băng zôn tuyên

truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

2. Đưa các nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch

hoạt động hàng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế

nội bộ của các phòng, đơn vị.

3. Phổ biến, tuyên truyền, vận động cho cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động một số nội dung trọng tâm như sau:

- Quy định cấm hút thuốc tại: nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế, khách

sạn, nhà hàng, bến tàu, bến xe, nhà ga, trên các phương tiện giao thông công cộng.

- Quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong phòng, chống

tác hại của thuốc lá; quyền nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại của

thuốc lá; nghĩa vụ của người hút thuốc lá.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá;

quy định cấm quảng cáo khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức; quy định

cấm bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

- Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe nói chung và đối với các bệnh như

ung thư phổi, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính (COPD).

- Ý nghĩa của môi trường trong lành không khói thuốc lá.

- Xây dựng mô hình điểm về cơ quan không khói thuốc lá, phát triển và

nhân rộng mô hình có hiệu quả.

- Thông tin về tấm gương của các phòng, đơn vị thực hiện tốt các quy định về

môi trường không khói thuốc, tấm gương cá nhân bỏ thuốc.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:53:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Chu Bá Trung<Trungcb.sonn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T10:56:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Vũ Đức Hảo<Haovd.sonn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T10:56:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T10:56:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-04-04T10:56:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!